6. 8 
8.60 % 
4� 8 % 

- 5 

5 .52 

- IO 

sito e P. Ministro ecc., tra tutti saranno n° I 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  se. 5 .52 

Sempre dal Giornale: 

A di IO  settembre - Conto del modello = al conto d' elemosine se. 
trentaquattro e bi. 20: sono se. 23 e bi. 40 per gli alimenti di giorni cen
totrenta del fratello Adriano a bi. I 8, dimorato in Collegio per fabricare 
il modello di legno quanto sia dal primo maggio prossimo passato sino al 
presente, e per mesi due del fratello Pozzo, che vi ha assistito, donati dal 
Padre Angelo Atamani Rettore come ha detto ecc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . se. 

A di I I detto - Alli facchini per porto del modello grande dal Col-
legio in questa casa, e modelli delle statue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . se. 

A tre giovani del fratello Pozzo per varie fatiche per detto modello . . . . se. 
Al fratello Adriano per tre liste segnate n° 53 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . se. 
A di 30 (settembre) - Per nolo di 3 carrozze in occasione d'invitare, 

servire e ringraziare gli Periti della sessione per lo stabilimento del modello se. 

34.20 

- 55 
1 . 5  
9.9o 

1 .55 
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LETTERE CIRCOLARI DEL PADRE GENERALE TIRSO GONzALEZ 
RELATIVE ALLA SECONDA CAPPELLA DI S. IGNAZIO .  

Arch. Rom. Soc. Jesu (ASIR), Epp. NN. 9 ,  ff. 62-63. 

a) 10 Martii 1696. 

359 

Pietas Sociorum excitatur ad eleemosynam curandam pro novo Sacello S. P. N. Ignatii. 

Etsi commune, idemque ardens Societatis votum a longo tempore fuit, et plurium 
ex Decessoribus meis praesentissima cura, ut S. lgnatio Patri omnium nostrum tumu
lus excitaretur, qui tanti Patriarchae merita, nisi aequaret, saltem, quantum imbecil
litati nostrae liceret, studiose prosequeretur ; et fieret palam omnibus pietas Filiorum, 
extrema conantium ;  tamen plura, atque ea satis gravia, coeptis absterruerunt. Obsta
bat inprimis ipsius operis magnitudo, quod non sine magnis sumptibus absolveretur. 
Ad haec accedebat obiex non contemnendus: nam Sacellum, unum ex majoribus, in 
quo Sacrum lgnatii Corpus conditum est, usque a Superiore seculo pie sibi Sabella 
Familia vendicaverat ; quae tamen molitionem adeo sumptuosam neque ipsa susciperet, 
neque suscipiendam ab aliis, pateretur. Sed post multa hunc scopulum evasimus, cum, 
qui est hodie in ea Familia Princeps, pro suo erga S. lgnatium obsequio, Sacelli iure 
cesserit ; ipsumque Societati in publicis tabulis ultro largitus est. Atqui illud multo 
molestius manebat integrum, nempe copia non suffectura mediorum. Quamvis enim ex 
religiosa liberalitate Benefactorum tantumdem pecuniae esset corrogatum, quantum ad 
opus aggrediendum, afficiendumque sufficeret ; tamen a perficiendo, et deducendo ad 
coronidem longe distabat. Nihilominus re in consilium lata, visum est audere, fidu
ciamque nostram ibidem reponere, unde praeter expectatum subsidia, et praesidia 
obvenire, solenne est. Vertebatur profecto Societati universae probro, et veluti noxae 
neglectae observantiae, post tot annos, seculum superantes, ex quo obiit, necdum fon
datori suo tumulum adornasse. Stetit igitur, ad opus demum aggredì: uti iam, Deo 
iuvante, pluribus mensibus aggressi sumus. Sed illa inter primas, et praecipuas cura 
fuit, ut de peritissimorum in Urbe Architectorum iudicio, absoluta numeris omnibus 
delineatio statueretur, ita ut neque ulla forma elegantia deesset, neque pretium materiae: 
et secundum hanc sedulo quaesitum est marmor, si quod aliud nobilissimum, atque 
venustissimum: multum aeris, quod auro obductum per intervalla marmori commit
tatur: multum quoque zaphiri, vulgo lapidislazuli, ex quo quatuor maiores columnae 
sunt compingendae. Atque hinc facile intelligitur, quanta vis pecuniae sumpta sit hac
tenus, quam deinceps sumenda major ne indecore a semel coeptis destitisse videamur. I . 
Et quidem in praesentia fervet opus, crescitque magis in dies ; sed hoc magis in dies 
decrescit pium aerarium ; in quo nisi pletas influat, iam nunc certo conJ1C1mus, in via 
esse defecturos. Proinde ne filiis existam iniurius, perinde ac si nihil tanti habeant, 
Carissimi Parentis Exuvias, quas, caelum advolans, terris reliquit, monumento omari, 
quam fieri potest, clarissimo ; statuì communi hac epistola monere, quo nostra sint loco: 
Amantibus enim nosse sat est. ltaque R. V.a ; munere item, atque amore praestantior, 
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satagat sedulo insinuare curo Nostris turo etiam Extemorum illis, quos Sti. Patris cul
tores praecipuos noverit, egestatem nostram, ut, si lubet, suppetias ferant, ultro tamen, 
nullaque importunitate extortas, veniantque in aliquam partem magnae huius substruc
tionis, quam molimur Sanctissimo Fundatori et Patriarchae gloriosam, obsequio et 
amori nostro iam diu debitam, universali denique expectatione provocatam. De rei 
eventu post haec docere me ne gravetur R. V.a cuius SS. Sacrificiis et precibus me 
demum commendo etc. 

b) 20 Octobris 1 698. 

Ad Provincia/es Austriae, Bohemiae, Germaniae Superiorif, Poloniae, Lituaniae petuntur 
subsidia ad finiendum sacellum S. P. N. Ignatii. 

Singularem laudem merentur Provinciae Societatis propter · eximiam pietatem erga 
Sanctum fundatorem nostrum Ignatium, quam demonstraverunt contribuendo subsidia 
ad exomandum eiusdem sepulchrum. Sed quia nunc sacellum sancti Patris nostri, prope 
ad finem perductum, defectu expensarum haeret, placuit redire, et denuo pulsare fores, 
ut R. V.a ad perficiendum opus, cui nonnisi sex, aut septem millia scutorum desunt, 
ut curo decore aperiri possit anno sancto, pro sua benignitate aliquam portionem, ne 
fabrica suspendi debeat, conferre proxime velit: quam multiplici benedictiOne rependet 
Deus; Sancti Patris Nostri precibus exoratus. Commendo me etc. 

e) 1 0  Octobris 1 699 

Nunciatur, Sacellum S. P. N.i esse finitum 

Sacellum, cultui, ac sacris Cineribus S. P. N. lgnatii in hoc Romano Societatis 
Templo destinatum, eo iam est perductum, ut brevi publicae venerationi, et, ut 
speramus, plausui aperiendum sit, die scilicet Sancto Francisco Borgiae sacra, coniunctis 
non immerito tanti Filii, tantique parentis honoribus. Id R. V.ae significandum existi
mavimus, rati, ipsa inde percepturam esse non mediocrem voluptatem, quam nos ipsi 
experimur, quod confectum tandem spectemus huiusmodi opus, summis omnium votis 
tam diu expetitum. Nec dubitamus, quin R. V.a actura sit debitas Deo gratias, quod 
Societati concesserit reponere id qualiscunque officii, Parenti, de se immortaliter merito ; 
ipsumque deprecatura enixe, ut Magni Patris sanctitatem, quam exterius nitimur coho
nestare, expressius in dies referamus moribus ; quo nullus ei gratior a no bis adhiberi 
potest cultus. 

Petuntur nova subsidia a Provinciis ad solvenda debita. 

Porro licet ad hoc opus perficiendum non modica iam esset collecta pecuniae vis 
a maioribus nostris ; non parum etiam su binde contulerit Societatis, et Extemorum pietas ; 
tamen, ut fere accidit in operosis molibus construendis, ad tam certam mensuram res 
exigi non potuit, quin multum adhuc desideretur ad aeris alieni inde contracti dissolu-
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tionem. Hoc vero implorat adiutricem manum R. V.ae ; quae ut suavius opem ferat, 
curare poterit, cum Nostris Societatem ingressis legitimam, ut vocant, Parentes desti
nant ; vel Nostri ipsi suis se bonis abdicantes sibi retinent aliquid, vel semel, vel quot
annis pendendum ; et huiusmodi, quae R. V.ae, quam mihi, notiora esse possunt ; ut 
pars aliqua in hunc finem separatur: quod non puto fore difficile R. V.ae in omnem 
occasionem intentae tam pii Operis promovendi. Si perpendatur, hanc Aram non ad 
unum hoc Templum ; sed ad Societatem universam re ipsa pertinere, quod Commu
nis Parentis Reliquias servet, et Advenarum ex Orbe toto huc confluentium religioni 
exponat ; poteram sane subsidium aliquod indicere, in Collegia dividendum pro modo 
reddituum. Sed abstinui ; cum non ignorarem, difficillimis bisce temporibus plerasque 
Societatis Domos non leviter inopia laborare ; et arbitrarer, gratiora fore Parenti Optimo, 
quae illi sponte offerret Filiorum pietas: quam profecto non illiberalem experti sumus, 
ex quo manum admovimus huic structurae. Itaque cum, licet ad metam Deo dante 
feliciter perducta, adhuc oh eam, quam diximus, causam non cesset indigere ; commen
dat se curae R. V.ae ac sedulitati. Amanti , ut par est, Sanctissimum Parentem, eiusque 
honorem haec indicasse sufficiat. Quamquam nec omittam, plurimum spei mihi fieri 
inde, quod sciam singulare studium, quo R. V. a fertur in · me ; quem procul dubio 
levare sataget non tenui solicitudine, qua teneor, ne opus, quod mihi maxime cordi 
est, aere alieno gravatum doleam, Deus, ac Sanctus Pater R. v.ae copiosam donent be
nedictionem. Ipsa mei sit memor apud eosdem in suis Sanctis Sacrificiis, et precibus.